
　役場所在地 923-1295　能美郡川北町字壱ツ屋１７４番地 西　田　耕　豊 人

　電話　・　ＦＡＸ 076(277)1111　　076(277)1748 村　本　亮　衛 10 (10) 人

　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ http://www.town.kawakita.ishikawa.jp/ 戸　成　博　幸 （　）内は次選挙の定数

　花 カワラナデシコ 木 ケヤキ 鳥 ヒバリ 北　田　　好 人

　　経営体

経営体

平

17 販売農家数 　　戸 　　　0.3ｈa未満 

・ 主業農家 　　　0.3～1.0

2 準主業農家 　　　1.0～3.0

・ 副業的農家 　　　3.0～5.0

1 　　　5.0～10.0

　人 　　　10.0ha以上

１戸当り世帯人員 　人

平 ｈａ （家族経営） ａ

平1７．1０．1(国勢調査) 　 17 　総　　　　数

平1７．1０．1(昼間人口） 　 ・ 田
平１９．1２．1(県推計） 　　 2 畑

・ 　　　樹園地

人 人 人 人   　  人 人 人 1

平 千万円

17  　 男
・ 　  女 ｈａ ｔ

10 平

・ 人 人 人 人   　  人 人 人

1 18

 　 男

　  女 年

外国人登録者数　平19.12.31 人

平

⒘ 人 人 人 人 人 （平１9．２．１）

⒑ 男
1 女

第１次産業 人 人 人 経営体 経営体 経営体 経営体

　頭 　頭 　頭 百羽

43

第２次産業 人 人 人

平 ｈａ

17

・

平 第３次産業 人 人 人 2 ｈａ ｈａ ｈａ

17 ・

・ 1

10 ㎥

・ 生

1 産 ｋｇ

量

漁 　沖合・

業 平

人 人 人 経 18

平 営 年

18 体
年 人 人 胎 件 件 人 人 海

面

漁 平 総　　　　数 ｔ t

　　(平１８．１０．１） 業 18 隻

　  漁 年

穫
量

総　 　数 (平１６．６．１）  

農  林  漁  業
鉱　      　　業
建  　設　   業 店 　人 百万円

製 　 造 　  業   総　　　計
電気・ｶﾞｽ・熱供給・水道業

情 報 通 信 業  　 卸　  　売 　　 業
運 　 輸 　  業  　 小　　  売　 　 業
卸売 ・小売業
金融 ・保険業
不  動  産  業
飲食店，宿泊業

医 療 ，福  祉
教育，学習支援業

複合サービス事業

サ ー ビ ス 業
公             務

- 195          5       26           

店　　舗 　数

-             

- - 6       54           -             - - -
43 33           9             1       

産   業　 分　 類 従　業　者　数

経営体

-

年
齢
階
級
別
人
口

203

転　出

216

5

農 業

林 業

 区分

分類不能の産業

非労動力

X

食用きのこ類

1

30

定　　置 海面養殖

素　　　　材

--

-

7

347

農業経営体数

経　営　耕　地　規　模　別

販売農家人口

農業産出額　（平成１8年）

353

総　　　数 347農
 

家
 

数
 

等

196

33

60～64

615

区　分

区　　　    分

電気・ガス・熱供給･水道業

計

運 輸 業

8

54

サービス業(他に分類されないもの) 

卸 売 ・ 小 売 業

複 合 サ ー ビス 事業

1,694

203

情 報 通 信 業

235

839

192

213 173 154 157

総　　数

3,064

1,747

就　業　者

4,606

…

　豚

2,971

町 長
副 町 長
収 入 役
議会 議長

567

30～34

平均

世帯

人員

219

人口密度

面        積

667

684

-

2             1             -       -

10

16

28           -       3

17
6 2

-

採　卵　鶏

-

19

2

沿    岸    漁    業

（平18年）

（平17年）

　７  水　　産　　業

381

-

66

284

65歳以上

38

90

384.6

410.5

区    分

区        分

-

主
要
農
作
物
収
穫
量

12,454

-

16,227578

-

-

460
118

-
　３  事　　業　　所

4.88.1

区　　　分 従業者規模別事業所数

比 率

人
口
動
態

婚　姻

実 数

自然動態（人口千人対）

75
56
51

6       
8

88           

-

1

1167

2
-             -

-26
- -

-

-

織物・衣服・身の回り品

-
- -

-

- -
-             
-             

2
16 -             

-             

-778

1       
1       
-       

34

2

-       

-       
--       

-             
3
5

-             

30
-             

15

-             
9

69
-

122

X
X

440
403-             -

4 7

1

12
5 21

303

62
3

21.1

27

183

3.3

134

（死産は出産千人対、他は人口千人対）
死　産

4 2

94

1

13

95

区　　分

牧　　　草

乳　牛

野　　　菜

果　　　樹

　５  畜　　　　　　産

葉たばこ

-
-

-

37,500

198

経営体

平成18年

主
要
林
産
物

そ の 他 遠洋漁業

-

経営体経営体

１経営体当たりの面積

-

-

- -

　　面　　　積

六条大麦

-

肉　牛

584

-

-

大　　　豆

-

22

1
1529

5 -

6
-

1 -             

-             

-
23281

263

168
3

46
-             

５～29人 30以上１～４人
 事業所数
　　（箇所）

306

281

138          143

民　営　事　業　所
派　遣

41

7

192

14
-             

-       3,623
-
-

13

-

3

50
4

-

1 1

-       

3

下　請

離　婚

2

転　入

5.0 2.5

140

事業

36

76

漁船10ｔ未満

191

飼養経営体数

現況森林面積

X飼養頭羽数

712 363

34

473

6

-

1

私　有　林

 総　面　積 ㎢

 地目別

 面　 積

(平19. 10. 1) 14.76

総　数

ｈａ ｈａ

田

973.0 794.8

人　　　　　　　　　　口

女100に

つき男

(平18.1.1)

 区　　　　分 世帯数

85

4,486

うち家族経営

職　 員 　数
議 員 定 数

有 権 者 数

宅地

ｈａ

本県面積に ％

対する割合 0.35

ｈａ ｈａ ｈａ

12

  　　     人 人

25～29

94.7 3.56

95.2

-

3.7

総数 男

296

2,908

2,716 124.9

     　　  人

2,769

2,947

141

3,112

15～19 20～24

365

383

186

179

327

170

3,391

50～54

138

10～14

298

45～49

6,059

339

-

231

172169

33

区    分

152

40

経営体経営体

計

鉱 業

-

藻　　類
-

41

 従業者数
　　　  （人）

社会動態（人口百人対）

貝　　類

22

282

-

-

　８  商　　　　　業    
所数

25

そ の 他 -

243
-

1,184

-             
1,889

10

9 3,773

43

216

-

95

64

-国・地方公共団体
従業者数
　　  （人）

魚　　類

1

-             

16.7

46

90

死　亡

公務（他に分類されないもの）

68

124

63

335

234

飲 食 店 ・ 宿 泊 業

教 育 ・ 学 習 支 援 業

出　生

63

13

107 36

48

医 療 ・ 福 祉

金 融 ・ 保 険 業

---森林以外の草生地

23

27

公　有　林区　分 国　有　林

-

　６  林　　　　　　業

総　面　積

-                   

1,075

林
野
面
積

製 造 業

建 設 業 298

2

139

その他原野

ｈａ

　　　町（字）町（字）数

各 種 商 品

飲 食 料 品

自動車 ・自転車

そ の 他

家具・什器 ･機械器具

194
17

18

　１  土　　　　　　地

　２  人　　　　　　口

21.8

人/㎢人

畑 山林

152.6 -             

女

耕
地
面
積

1,620

4.7

197

4

96

　４  農　　　　　業

3.66

0.1

(平19.4.1) 

総数 34 391,023280

408

283

78
3,270

206

　収　穫　量

米35～39
160

55～59

160

416 342

40～44

労
働
力
状
態

労　　働　　力　　人　　口
区  分 総　　数

総　数

2,221

2,385

141 80

1,539

47453

1,277

総　　　　数

221

1,317 40

産
 

業
 

別
 

就
 

業
 

者
 

数

35

138

3

-                   

48

不 動 産 業

漁 業

男

450

-

-232 218

1,671
770

710

143

3

832

31

1,065

2

-                   

78

297

女

 区分 0～４歳

世帯   　　     人

1,704

５～９

6,107

5,6771,549

総数

179

434

人　　　口完全失業者

93

326

161

135

漁  獲  量 養  殖  量 動力漁船数

年間商品販売額

-



基 基 「小さいからこそ キラリと輝く  “ふるさと川北”」 主 ・農業用水再編対策（Ｈ１１～Ｈ21）

本 本 要 ・農村振興総合整備事業（Ｈ１７～Ｈ２１）

構 計 事 ・水辺の楽校整備事業（Ｈ１１～Ｈ２０）
想 画 業

（平１８．１２．３１）

＊は平１9．４．１

     

人 保護施設 箇所 人 児童福祉施設 箇所 人

     救護施設 養護施設等

老人福祉施設等 厚生施設

老人ホーム 保　育　所

老人福祉センター 乳児院・助産施設

老人憩いの家 母子生活支援施設

身体障害者更生援護施設 肢体不自由児施設

知的障害者（児）施設

（平18年度） 人 　　民生委員

　　１人あたり療養諸費 円 （児童委員）

国民年金　　被保険者数 （平18年度） 人 人

　給付総額 千円

平

⒙

⒋ ｍ ｍ ｍ ｍ ％ ％

1

台

交 平 台 台

19 台 台

通 ⒊ 台 台 台

31 台 台

(  )内の数は、広域事務組合等のもの。

平 平

19 18

　医 平 ⒋ 箇所 箇所 人 年 件 件 件 人 人

　療 ⒙ （平19．12．１） 1

　施 ⒑ 床

　設 1 平 平

　医 平 19 台 台 人 18 件 棟 ㎡ ａ 千円

　療 ⒙ ⒋ （ ） （ ） （ ） 年  -

　関 ⒓ 人 人 人 人 人 人 1

　係 31

　者  (平成18年度） 

（平１9．５．１）

千円 ％ ％

総　額

市町村税

地方交付税

人 人 人 人 人 人 譲与税等

国県支出金

財産収入

市町村債

その他の歳入

総　額

議会・総務費

民生費

衛生費・労働費

農林水産業費

商工費

土木費

教育費

その他の歳出

　　（平19.３.31） 　　　（平19.1.1）

館 冊 人 館 館

川北まつり（手取の火祭り）、さくらまつり

平19.1.１

撃剣深甚流草深甚四郎墓遺跡、明治天皇御休所跡、ふれあい健康センター（川北温泉）

芭蕉の渡し、コミュニティー＆スポーツ公園

件 件 件 件 件 件 件 件 虫送り太鼓、手取亢龍太鼓、川北音頭

　（平18年度） 加賀雁皮紙、しいたけ、いちじく、柿、いちじくジャム、かきもち

箇所 人 人 人 人 地ビール、杵つきもち

ｈａ 千㎥ 千㎥ ％ ㎘

　　（箇所）

 １3  環　　　　　　境

-
1.36

ご　み　処　理

-

野球・ｿﾌﾄ場

-

博　　物　　館

騒　音 振　動 悪　臭

-
ｹﾞｰﾄﾎﾞｰﾙｺｰﾄ

-

-

-

区　　　　　　　　分

-

-

-

-

-

19

 １８  そ　　の　　他

焼損面積

0.9

16.8            

82,105

普
　
　
通
　
　
会
　
　
計

308,776

22.4

-

 １２  文　化・ス　ポ　ー　ツ・公共施設等

プール

-

体育館陸上競技場
1 68,315 815

球技場

（平19.3.31）

社会体育
施　　　設

図　書　館（平１9.３.31）

公害苦情
受理件数

（平18年度）

公
共
施
設
等

    -

7.0             

100.0          

664,163 19.2            

5.2             

241,623

467,551

1,160,181 33.6            

    -

△ 3.9

43.4

12.2

7.1

285.2

38.2

△ 0.9

151,618

8.2             

1            -

3,455,203

構　　成　　比決　　算　　額

178,383

282,908

認知件数

7152

負傷者件　 数 死亡者

損 害 額
林野

993

4.4             

8.9             

13.5            

建物

交　　通　　事　　故

2    

刑　　　法　　　犯

160

85

17,481

市　町　道

220

普通　貨物車

総　　 数

実　延　長

自動車保有台数

61,200

入所定員

舗装率 改良率

-

-

-

15

-

465

-

区　　　　　分 施設数

国　　　道 県　　　　道

-

区　　　　　分 台　　数

491,908

1,534国民健康保険　被保険者数

1,053

普通　乗用車

道
　
路

2,115

 １５  道　路 ・ 交　通

施設数 入所定員

-

-

-

-

＊区　　　　　　分

スキー場運動広場

-

- -

-

--

-

箇所

-

28.5

3,537,308

1,226,710

649,491

171,541

248,060

2,238

644,000

595,268

0.1             

174.5

34.7            

18.2            

24.6

4.8             

7.0             

18.4            

0.9

△ 3.8

16.9

15.5

-

100.0          

対前年度伸び率

346        

20.5

690,991

795

焼損棟数

-

41,604 100.0

大型特殊・特殊用途車　軽　 貨物車 714

100.0

警察官数

乗合車（バス） 10 小型・軽二輪車

小型　乗用車

　軽　 乗用車小型　貨物車

1,363221

3

-1

重症心身障害児施設

-

-

-

1

-

-

-

-

--

-

歳

3 1

- -

公　　民　　館

-

テニスコート

差　　引

1

100.0
5,872
1,873

出

- - -

-

その他

1

-
-

都市公園面積 水　　　道　　（平成18年）

上　　水　　道 簡　易　水　道 汚　水　処　理

5,647
612

5,876

- - - -

総　数 大気汚染 水質汚濁 土壌汚染

館　　数 蔵書冊数 登録者数

2           

教      員

16

本　務

学生・生徒・児童

4

箇所

歯科診療所

箇所

診　療　所
病　床　数

--

- -

-

-

 １０　医　　　　　　療

1

-

-特別支援学校

大 学
-

-

421

-

--専 修 学 校 -

2 - 1

3 1
武道館 弓道場 相撲場

-

- --各 種 学 校

-- -

--

-

32

-

- -

211

86

1

-

-

-

15

2-

-

入

歳

中 学 校

-

168

-

210

82

3小 学 校

-

高等専門学校

高 等 学 校

短 期 大 学
-

-

-

-

127,540

-

-

69

-

7

-

-

6

-

-

X

--

1

2

166

X

7

衣 服

X 

X

99

28

-

-

X68

X

3

3

482

54

4

-

-

木 材 ・ 木 製 品

-

1

パ ル プ ・ 紙

1

ゴ ム 製 品

印 刷

化 学 工 業

-

276,144

X14

91

-

135,390

従  業  者  数

-

38

X

328,989

10

X

37

X

-

- -

万円

製造品出荷額等

125

1,845 4,387,399

169,3257

事  業  所  数

箇所

石 油 ・ 石 炭

2

46

2

-

-

家 具 ・ 装 備 品

看　護　師

7

（准看護師含む）

1

医師 保健師

- 2

2

歯科医師 薬剤師

・安全、安心を実感できるまちづくり    ･誰もが健康で元気なまちづくり
・豊かな心と郷土愛を育むまちづくり    ･地域循環型産業のまちづくり
・快適居住のまちづくり    ･自主･自律型のまちづくり

金 属 製 品

2

鉄 鋼 業

皮 革

飲 料 ･ た ば こ ･ 飼 料

繊 維 工 業

窯 業 ・ 土 石

 １４  福　　　　　祉

プ ラ ス チ ッ ク 製 品

  ９  工　　　　　　業　

産  業  分  類

総 数

食 料 品

4,561

警
　
察

検挙件数

2

駐在所又

　は交番数

 １６  警　察 ・ 消　防

88 632

1

--
--

994電 子 部 品

精 密 機 械

そ の 他 製 品

輸 送 機 械

電 気 機 械

情 報 通 信

一 般 機 械

非 鉄 金 属

助産師

警察署数

 １７  財　　　　　政  

1 25

救急告示医療機関

-

-

兼　務総　数 男 女 本　務

職  員

箇所

自動車台数自動車台数
火災件数

消
　
防

消防ﾎﾟﾝﾌﾟ 救　　急

(団)員数

消防職

-

幼 稚 園

学　校　数

 １１  教　　　　　　育　

3

-

　　　　 校（園）

区　　　　分

病　      院

観 光 地

郷土芸能 

特 産 品

イベント


